§. XLVII.

*Ludovicus Belluga Cardinalis Pur-
 puram acceptare a Papa jussus.*

Jam supra memoravimus, quod Phi- *Vid. ſupra*
 lippus V. Hispaniæ Rex ſeſe inaugu- *pag. 265.*
 rationi Ludovici de Belluga Cardina- *Hift. Univ.*
 lis per Cardinalem Aquavivam oppo- *Period. II.*
 fuerit, eoquod hic aduersus immodicas *cap. 8. t. 8.*
Hispanæ Ecclesiæ libertates librum
edidiffet, ac insuper Pontificis Bullam,
qua Hic decimarum conſeſſionem Hispa-
nō Regi factam revocabat, promulgaffet,
aliunde vero Rex nullatenus Ludovi-
cum, ſed Patrem D'Aubantonum Je-
fuitam, conſcientiæ ſuæ Moderatorem
ad Romanam Purpuram evehī maluif-
ſet. Eapropter nuntium, qui Ludovico

Ss 4 ru-

Sæc. XVIII rubrum Galerum deportaret, Regi
A. C. 1720. jussu Dominus de Caylo in Regis
 nibus detinuit, & Galerum ad Hispaniæ
 Regem remisit, quo comperto Ludovicus,
 ne Regis indignationem acmis
 in se concitaret, huic dignitati ulto
 nantium mittere decrevit. Hunc
 finem literis, precibus atque opta
 tionibus sæpe summum Pontificem
 Cardinalem Fabronium fatigabat, atque
 inter alias rationes etiam voti a se
 missi religionem de non acceptandis
 ejusmodi dignitatibus obtendebat, so
 lemnemque suæ renuntiationis actum
 Romam transmittebat. Verum Po
 tifex hujus Cardinalis precibus had
 deferendum ratus, die vigesima Maii
 habito sacrato Purpuratorum Sena
 rationes suas exposuit, quibus perno
 tus, consilium suscepisset præcipienti
 præfato Cardinali, ut delatam digni
 tatem acceptaret: His autem verbis
 Cardinales alloquebatur Pontifex.

Venerabiles Fratres!

„Ubi nuper de Viris pietate & do
 ctrina præstantibus, & de hac sancta
 „Sede præclare meritis Cardinalibus
 „creandis deliberavimus, observata in
 „primis fuit oculis nostris eximia virtus
 „dilecti Filii Nostri Ludovici de Belluga,

„& Moncada Episcopi Carthaginensis Sæc. XVIII.
„jam pridem digna, quæ excelsiori loco A.C. 1720.
„posita non amplius intra unius Ec-
„clesiæ limites coarctaretur, sed latius
„se effunderet in Ecclesiæ universæ uti-
„litatem. Illum propterea, sicuti no-
„stis, cum pluribus aliis egregiis ac
„bene meritis viris in amplissimum ve-
„strum ordinem cooptavimus, ac S.R.E.
„Cardinalem renuntiavimus, ad No-
„stræ sollicitudinis adjumentum, ad
„Apostolicæ Sedis præsidium, ad Mi-
„nisterii Vestri laborisque consortium,
„Verumtamen nostra hæc non minus
„justitiæ quam benevolentiæ sententia,
„tametsi fraternitatum vestrarum suf-
„fragiis commendata, & prolixis pri-
„vatisque ceterorum gratulationibus
„excepta ipsum duntaxat modestissi-
„mum & Religiosissimum Episcopum
„contristavit, ita ut per datas ad Nos
„literas precibus, obsecrationibus, &
„potestationibus plurimis collatum sibi
„honorem declinare tentaverit, neque
„solum caussas plerasque suæ cuncta-
„tionis attulerit, sed aliorum etiam
„apud Nos officia ad obtainendam de-
„mandati Ministerii immunitatem per
„multas tam vobis, quam aliis scriptas
„Epistolas imploraverit, tantoque stu-
„dio conatus sit, ut dignitatis ampli-
„tudinem defugere, quantum vix filii
Ss 5 „hujus

Sæc. XVIII. „hujus saeculi adhibere possent, ut ho-
A. C. 1720. „nores arripiant. Inter cæteras vero
 „moræ suæ caussas voti cujusdam antea
 „emissi, ac forsitan etiam jurisjurandi
 „religione a novis ejusmodi honoribus,
 „ac muneribus accipiendis se subm.
 „veri significavit, haec tamen optimi
 „Antistitis cunctatio, cum novum
 „firmissimum Nobis ediderit ejus
 „tutis testimonium, non modo Nos
 „proposito non deduxit, verum in per-
 „solvendi præmii judicio amplius con-
 „firmavit, quamobrem divino prius
 „enixis precibus invocato prædictio,
 „habitaque super hac re cum nonnullis,
 „ex fraternitatibus vestris, aliisque pio-
 „tate, prudentia ac doctrina præstantibus
 „viris deliberatione matura, de illorum
 „unanimi consilio, ac etiam motu pro-
 „prio, & ex certa scientia nostris, degu-
 „Apostolicæ potestatis plenitudine,
 „quem antea meritissimum quidem, sed
 „nec cogitantem in sacrum vestrum
 „Collegium adscripseramus, hærentem
 „modo, nolentem, renuentem ac pro-
 „pterea magis merentem, in virtute
 „sanctæ obedientiæ ad accipendam
 „Cardinalatus dignitatem compelle-
 „dum censuimus, eique tam voti, quam
 „etiam, si opus esset jurisjurandi vir-
 „culum relaxavimus per literas nostras
 „in forma Brevis, quod ad illum, per

„celerem cursum jam misimus, præ- Sæc. XVIII.
„cipuum propediem ex ejasdem digni- A. C. 1720.
„tatis insignibus, Birretum scilicet pur-
„pureum, de more missuri. Integrum
„hujusce rei seriem Vobis ex hoc loco
„aperiendam duximus; ut detantæ vir-
„tutis laude, ac societate gaudium ve-
„strum impleatur. Etsi enim commu-
„nis ea sit omnibus causa lætitiae, debet
„tamen in peculiarem Ordinis vestri
„gratulationem redundare, ad quem
„nimirum solum a Pastorum Principe
„cælestem coronam expectans Cartha-
„ginensis Episcopus non ancipitem,
„aut lubricam, sed certam tutamque
„viam sibi munivit, atque ut intra-
„ret, salutari metu ac religione deter-
„ritus, meruit etiam compelli, dum
„summo pietatis candore ac Christianæ
„humilitatis sinceritate, ac dignitatis
„vestræ sublimitatem meritis æquasse,
„nec ferendo oneri parem se viribus
„esse fateretur. Quemadmodum igitur
„Nos officii Nostri esse duximus ad præ-
„missa devenire, ne tam illustre virtutis
„specimen sacri collegii vestri splendori
„subtraheretur, ita Vos Venerabiles
„Frates de præclaris hisce exemplis,
„quæ præcipua sunt gradus, locique
„vestri ornamenta, debitas virtutum
„Domino gratias agite, simulque divi-
„nam opem gravissimis aliis consiliis

„DQ-

Sæc. XVIII. „nostris ejusdem Ordinis vestri exili
 A. C. 1720. „mationem, & honorem non minus,
 _____ „imo etiam amplius, respicientibus,
 „propitiam assiduis, atque accusatis
 „precibus implorate..”

Jam antea Pontifex allatas huius
 Cardinalis rationes confutabat, eis
 præcipiens, ut sine ulla mora sua
 augurationis assensum præberet, &
 que fine Pontifex die duodecima eius
 dem Mensis has ad eum dedit literas

„Ut Te ad amplissimum S. R. I.
 „Cardinalium ordinem una cum aliis
 „egregiis, ac benemeritis viris evehere-
 „mus, non humanæ rationes, aut ullius
 „favoris suffragia, sed Apostolatus no-
 „officium, atque eximia virtutum
 „rum merita Nos duntaxat adduxerit.
 „Itaque cum literas tuas piis sacrope-
 „Antistite vere dignis sensibus referas.
 „nec sane ullius, præterquam immo-
 „cescibilis coronæ desiderium spirantes
 „accepimus, quibus delatam digni-
 „tem novam sincero Christianæ hum-
 „litatis studio a Te deprecaris, summe
 „que animi demissione causas aperi-
 „quæ te ab omni hujusmodi honore
 „accessione abhorrere, ac refuge-
 „compellunt, tanto gratius intelle-
 „mus nostrum de promeritis tuis pa-
 „dicium novis argumentis confirman-
 „quando collata tuæ virtuti præma-

„tibi sensimus accidisse graviora. Quem Sæc. XVIII.
„autem prætendis timor omni securitate A. C. 1720.
„appetendus, quo Ecclesiarum sollicitudo
„districta est, quique tibi non tam ho-
„noris titulos, quam laboris pericula
„circumspectanti humeris imposito oneri
„subducere suadet, animum nostrum
„vehementius sollicitat idemque cogit,
„ut non volentes neque currentes, hoc
„est, non quæ sua sunt, quærentes,
„& humanis præmiis præpostere in-
„hiantes, sed cunctantes, sed renuen-
„tes, sed verecundos, sed timoratos,
„qui præter Deum, tantum timeant
„nihil, nihil sperent, nisi a Deo, su-
„per candelabrum in hac sublimiori
„Romanæ Ecclesiæ specula collocemus
„ad universæ Christianæ Reipublicæ
„præsidium & utilitatem. Rationes igi-
„tur Apostolicæ Sedis ac Ministerii No-
„stri debitum precibus tuis, allatisque
„cunctationis caussis anteferentes,
„primum quidem omnipotenti Deo gra-
„tias agimus, quod fortitudinem tuam,
„quam in Episcopali munere obeundo,
„atque in tuendis Ecclesiæ, & ejusdem
„Sedis juribus nullo hactenus pericu-
„lorum metu fractam probaverat, e-
„tiam adversus temporalis gloriæ blan-
„dimenta præstiterit invictam, atque
„inter aduersa pariter, ac prospera,
„ad bonorum laudem, ad pastorum

„exclam-

Sæc. XVIII. „exemplum illustraverit, ut omnes in
 A.C. 1720. „telligent etiam loquentes iniqua, te
 „non terrenæ cujusquam mercedis
 „desiderio inductum, sed cœlestis du-
 „taxat retributionis spe allectum, b.
 „nique pastoris exempla & præcep-
 „secutum, Ministerium quod accep-
 „strenue, impigre ac fideliter im-
 „visse, deinde te, dilekte fili Noster,
 „rio tecum reputare optamus hoc etiam
 „insigne esse humilitatis experimentum
 „si cervicem libenter submiseris, ubi
 „operam tuam sancta Mater Ecclesia
 „requirit, & quo regentis voluntas
 „duxerit, illuc obedientibus Mentis
 „gressibus prosequaris. Quis siquidem
 „ut Beatus Gregorius, cuius hodie
 „niversariam memoriam celebramus,
 „admonuit. „ Nobis & ex corde app-
 „tenda est, sed tamen pro multorum
 „lucro aliquando postponenda, licet
 „itaque tibi sepositæ vitæ tranquilitas
 „blandiatur, quærendique Religiosi re-
 „cessus cogitationem non minus illata
 „sacris rebus detimenta, quam in-
 „proborum temeritas suggerant, decet
 „tamen sapientiam virtutemque tuam,
 „ut non convertaris in die belli, sed
 „induaris fortitudine tua, cum gravio-
 „ribus christiani populi periculis fir-
 „miora adhibenda sunt præsidia, quod
 „si Nobis fas esset, quæ memoratus

„sanctissimus prædecessor noster solius Sæc. XVIII.
„suæ eximiæ humilitatis impulsu sub- A. C. 1720.
„junxit, verba usurpare, veritate Nos
„impellente etiam adderemus: Nos
„quoque, qui indigni ad locum regi-
„minis venimus, infirmitatis nostræ
„conscii, secretiora loca libenter pe-
„tuisemus, sed superna Nobis judicia
„adversari conspiciens, jugo Condi-
„toris cervicem cordis subdidimus, obe-
„dienter secuti, quod misericors de No-
„bis Regentis manus voluit operari.,
„Ceterum quoad votum, quod insuper
„scribis, te emisisse, idque etiam forsitan
„jurejurando confirmasse, ne unquam
„Novis dignitatibus, aut Ministeriis,
„quæ tibi deferri contigisset, & quibus
„ab Ecclesiæ istius Carthaginensis resi-
„dentia abduci posses, assensum præ-
„beres, eaque te religione ab acci-
„piendo Cardinalatus honore ac munere
„prohiberi. Nos ad fructus ubiores,
„quos inde Catholicæ Ecclesiæ obven-
„tueros speramus, animum advertentes,
„divini prius luminis, enixis, atque
„accuratis precibus invocato auxilio,
„habitaque super hac re cum nonnullis
„ex venerabilibus fratribus nostris ejus-
„dem S. R. E. Cardinalibus, aliisque,
„pietate, prudentia, atque doctrina
„præstantibus viris deliberatione ma-
„tura, de illorum consilio, ac etiam
„motu

Sæc. XVIII. „motu proprio & ex certa scientia ma.
 A. C. 1720. „turaque deliberatione nostris, depe
 „Apostolicæ potestatis plenitudine, tibi
 „harum serie in virtute sanctæ obediens
 „tiæ præcipimus, & mandamus, ut
 „omni mora, dilatione & cunctatione
 „sublata, tui in sacrum eorumdem Co
 „dinalium Collegium cooptationi
 „in Cardinalem creationi per Nos fac
 „præbeas assensum, ac delatam tibi
 „Cardinalis dignitatem hujusmodi accep
 „ceptes, eamque satagas ad omni po
 „tentis Dei gloriam, sanctæque Roma
 „næ Ecclesiæ utilitatem fideliter exer
 „cere. Nos enim quodcunque votum
 „Te quomodolibet emissum, & quic
 „tiscunque vicibus iteratum, de nulli
 „dignitate, prælatione ac munere re
 „ceptando, consensuque desuper no
 „præstando, necnon quodcunque jur
 „jurandum, si quod fortasse ea super
 „re præstiteris, motu, scientia & po
 „testatis plenitudine paribus, ad pre
 „missorum effectum plenissime relan
 „mus. Non ambigimus te probe nosse
 „tunc ante Dei oculos veram esse hu
 „militatem, cum ad respuendum hoc
 „quod utiliter subire præcipitur, pec
 „tinax non est, adeoque nec etiam am
 „bigimus te præcepto huic nostro, ut
 „par est, humiliter atque alacriter
 „esse obsecuturum.„

§. XLVIII.

Sæc. XVIII.

A. C. 1720.

§. XLVIII.

*Tres Cardinales a Clemente Papa
inaugurati.*

Ejusdem anni die trigesima Septembris Purpuratorum Senatum Clemens Papa habuit, in quo duos Sacro Cardinalium Collegio adscripsit, ex quibus primus erat Carolus Borgia Cantanela Pons & Lion Hispanus Patriarcha Indiarum, Alter vero Alvarus Cinfuegos itidem Hispanus Jesuita, qui Joannis Henriquez supremi Architallasti consuetudine usus, eidem author exsilit, ut prædivitem hæreditatem suam Carolo Imperatori relinqueret: Ipse vero tantum gratia apud eundem Cæsarem valebat, ut Hic illius inaugurationem importunius a Papa petret: Ob quas autem rationes Pontifex huic Jesuitæ Purpuram conferre diu recusaverit, ipsus his ad Alvarum literis octava Octobris die datis indicabat:

„Etsi diu, scribebat Pontifex, hæsitaverimus, an charissimi in Christo „Fili Nostri Caroli Hispaniarum Catholici, necnon Hungariae & Bohemiae Regis illustris in Romanorum „Imperatorem Electi, precibus annuere „deberemus, Te dilecte Fili Noster inter S. R. E. Cardinales adscribendo;

Hist. Eccles. Tom. LXX. Tt scire

Sæc. XVIII., scire tamen te volumus, nostram hu-
 A.C. 1720., jusmodi hæsitationem non inde qui-
 „dem profectam fuisse, quod vereremur,
 „ne iis prædictus esses virtutum me-
 „ritis, quæ amplissimæ huic dignitati
 „usquequa responderent: Probemus
 „quidem exploratum Nobis erat, ut
 „minus doctrinæ tuæ præstantias
 „quam morum tuorum integritatem.
 „Te eodem sublimi in Ecclesia Dei
 „gradu maxime dignum constitueret.
 „hæc autem nostra hæsitation ex eo
 „duntaxat metu processit, quem ani-
 „mo conceperamus, ne novo hoc exem-
 „plo, quod brevi annorum spatio,
 „ut optime nosti, jam tertium el-
 „tametsi Prædecessorum nostrorum ter-
 „pore longe rariora extiterint, nimium
 „relaxaretur laudatissimum Societatis
 „jesu institutum: ad cuius scilicet pro-
 „speram, & felicem conservationem, juxta
 „enixam Sancti illius fundatoris me-
 „tem plurimum interesse dico.
 „ut qui in ea regularem profisionem
 „expresse emiserunt, quemadmodum
 „Tu illam emisisti, ab adimplenda ipso-
 „sione Deo facta per solemne votum
 „nullam Ecclesiasticam dignitatem ac-
 „ceptandi extra eamdem societatem
 „minime retrahantur. Quod ipsum ta-
 „etiam probe agnoscere, ac probasse
 „magna cum voluptate audivimus,
 „cum

„cum omnes a Te & sane non semel Sæc. XVIII.
 „Christianæ humilitatis conatus adhi- A. C. 1725.
 „bitos fuisse percepimus, ut benevolum
 „Cæsar is animum a proposito dimo-
 „veres, objectaque voti a Te emissire-
 „ligione Cardinalatum declinares. At
 „ubi certiores novissime facti fuimus
 „plurimos & sane maximos ex tua ad
 „Cardinalatum hujusmodi promotione
 „non tam Apostolicæ Sedi quam Ec-
 „clesiæ universæ obventuros esse fru-
 „ctus, adeoque nullum inde oriri posse
 „exemplum, quod in perniciem præ-
 „sati instituti, eidem Apostolicæ Sedi,
 „arctiori cæteroqui vinculo addicti,
 „trahi unquam valeat, quavis abjecta
 „cunctatione in proxime habito consi-
 „storio nostro secreto Te in sacrum Apo-
 „stolicum Senatum illico cooptavimus,
 „Tibique insuper, ut huic tuæ inter
 „Cardinales cooptationi consensum
 „sine mora præstares, præceptum adje-
 „cimus, omnino consili fore, ut earum-
 „dem eximiarum virtutum, quæ tibi
 „tantam isthic existimationem compa-
 „rarunt, ope atque præsidio, celeri
 „felicique votorum nostrorum, quæ
 „plane justissima sunt, implemento suf-
 „fragari maxime possis. Præcipuum inte-
 „rim insigne collatæ Tibi excelsæ in Ec-
 „clesia dignitatis, purpureum scilicet bi-
 „retum, ad Te deferet isthuc adveniens

Tt 2

„dile-

Sæc. XVIII. „dilectus Filius Petrus Franciscus Bu.
A. C. 1720. „suis Cubicularius noster honorarius
 „tum ob præclara animi sui decora,
 „tum etiam ob arctam cum dilecto
 „filio nostro Joanne Baptista tituli S. M.
 „riæ in Ara cæli Presbitero S. R. E.
 „Cardinali Bussio nuncupato sanguinis
 „conjunctionem Nobis apprime communi-
 „datus, & acceptus, quem proinde
 „congruis humanitatis ac benevolentiae
 „significationibus excipias, ve-
 „menter a Te petimus.“

Eadem die Pontifex Joannem Ba-
 ptistam Barbadicum Brixensem Epi-
 scopum patria Venetum Cardinalem e-
 vulgavit, quem jam die vigesima non
 Novembbris anni prioris in *pedem*,
 vocant, reservaverat.

§. XLIX.

*Septensis Civitas a Mauris diu obfusca-
 atque ab Hispanis liberata.*

Hib. Univ. Jam anno evoluti sæculi nonagesimo
 t. 8. p. 676. tertio Muley Ismael Marrocanus Rex
 instigante San-Olano Gallico Oratore
 Septam Africæ Urbem cum suis Ma-
 ris obsidere parabat; iterata tamen
 clade ab erumpentibus Hispanis fractus,
 ac insuper ab Algerianis novo bello
 pressus, obsidionem solvere statuit,
 dummodo obseSSI extima Urbis pro-
 pugna.

pugnacula solo æquarent: Ast Hispani Sæc. XVIII.
dolose secum agi suspicantes, novo ad A.C. 1720.
resistendum vigore animabantur, &
abunde omnibus rebus ad defensionem
instructi ferream Maurorum pertinaciam
multiplici clade plectebant: unde Al-
caides barbari exercitus Ductor tertio
oppugnationis anno receptui canere
decrevit, petiit tamen, ut vicissim ob-
fessi Mauros subinde captos libertati
redderent. Verum validum recentis
militis subsidium in urbem receptum
novos obfessis animos fecit ad obsidio-
nem diutius sustinendam, unde cre-
bris, semperque secundis eruptionibus
cuncta Maurorum molimina eludentes,
incensis cuniculis hostium aggeres &
valla necnon obsidionales, quibus Ur-
bem attigerant, accessus decumano co-
namine apertos identidem veluti per
otium & non per laborem atque peri-
culum jocando everterunt: Jam vi-
gesimus septimus obsidionis in-
faustæ annus fluxerat, quin Mauri vel
ullum propugnaculum subjugassent;
nondum tamen Marrocano Regi obsi-
dionem solvendi animus erat; quippe
discordia Cæsarem inter & Hispaniæ
Regem exorta fretus, classemque Hi-
spanam ad Siculam expeditionem evo-
lasse edoctus, extremos conatus, vi-
resque omnes ad unius Urbis oppugna-

Tt. 3 tionem

Sæc. XVIII tionem collegit: Nec tamen Hispana
A. C. 1720 virtute superior erat, insperata
quoque initæ pacis felicitas Mau-
ris oppido infesta exstincta; quam-
pum enim Hispana classis ex littore
Siculo in Hispaniam reversa fuerat,
mox reparatis navibus Marchio de Le^{de}
Septensem urbem obsidione liber-
jussus est, qui etiam cum decem ar-
morum millibus post bimestrem navi-
tionem prospere classem promovens,
rentibus Euris Mense Octobri in con-
petum Septensis Urbis decurrebat. Tentat
portum intrare, sed inde classem accep-
coortus repente Africus pertinacissimis
flatibus ex obliquo violentus, ac pre-
terea alterno fluctuum aggestus tu-
bulentus: Reddita autem maris fide,
ac quiescentibus invidis ventis Marchio
rursus transversis velis influere parat:
denuo tamen disturbatus procellis aer,
ventorumque furentium vehementia
omnem regendæ classis spem, ac retro,
vel prorsum velificandi libertatem ab-
stulit, nilque proprius fuit, nisi ut in
singula momenta ruptis antennis naves
fævo fluctuum agitatu concussæ faxis
littoralibus impingerentur, & dissipate
barbaris in prædam venirent. Cum
igitur bis fallente conatu, nullaque
benignioris successus spe relista, Mar-
chio de liberanda urbe desperaret, to-
tamque

tamque classem simul & industriam Sæc. XVIII.
ventis dubiæque fortunæ fato permit- A.C. 1720.
tere haud consultum censeret, præter
omnem exspectationem die decima
quinta Novembris tandem lucis crepu-
sculum cælo, ventis, nubibusque per-
gratum indixit silentium ac concor-
diam; nulla ergo mora Marchio mi-
lites & remiges stimulat, adversus ho-
stem confirmat, ac prospero navigatio-
nis cursu portum ingreditur: Eadem
adhuc die Hispanis in terram expositis,
vacuas naves omnes e portu solvi, at-
que in altum evehi jubet, ut suis spem
omnem fugæ præcideret, animosque
faceret necessitate extrema vel vincendi
vel moriendi. Dispositis ad certamen
cunctis Marchio Maurorum castra ag-
greditur, tantaque cædis aviditate,
obfirmatoque ad vincendum animo ad
ipsa hostium tentoria penetrat, ut post
quatuor horarum certamen Mauros e
castris suis feliciter deturbaret. Cuncta
fluxerant Hispanis secunda, & Mau-
rorum copiis infesta, pro binis ipsorum
extinctis vicenni tricennique cadebant
ex Mauris, tamque generoso mortis peri-
culique contemptu Hi'pani fugitivorum
tergis inhærebant, ut incredibili cæ-
dendi rabie quatuor cinnino Mauro-
rum millia prosternerent. Accepto hujus
victoriæ nuntio Philippus Hispaniarum

Tt 4

Rex

Sæc. XVIII. Rex summmum Pontificem de tanto
A C. 1720 triumpho datis literis certiorem redi-
 didit, eique eruptum Mauris vexillum Ro-
 manam transmisit; quapropter Pontifex
 hoc lætitiae argumentum Purpuratis
 denuntiaturus, die decima sexta De-
 cembbris in secreto, uti vocant, Co-
 sistorio hunc ad eos habuit sermonem.

„Ingentem lætitiam, qua vos n-
 „gna cum animi nostri voluptate pe-
 „fusos vidimus, cum primum elaps
 „diebus, ipsa scilicet anniversaria da-
 „coronationis nostræ a dilecto filio No-
 „stro Francisco S. R. E. Cardinali Aqui-
 „viva insignem victoriam ab exercitu
 „Charissimi in Christo Filii Nostri Phi-
 „lippi Hispaniarum Regis Catholici &
 „Mauris, hoc est, teterimis Christi
 „Nominis hostibus reportatam, simul
 „que civitatem Septensem, a diutina
 „illorum obsidione liberatam audivitis,
 „cumulatius adhuc, & plenius per-
 „cepturos hodie vos esse non dubita-
 „mus, dum hunc ipsum faustissimum
 „nuntium, per literas prædicti Philippi
 „Regis, hac eadem die paulo ante
 „quam Consistorium ingredieremur &
 „præfato Cardinali Nobis redditas con-
 „firmatum, vobiscum ex hoc loco, ut
 „æquum est, nulla interposita mora
 „communicamus. Ex iisdem literis, quæ
 „mox legentur, pariter intelligitis
 „ipsum

„ipsum Regem pro sua in hanc sanctam Sæc. XVIII.
 „Sedem filiali observantia unum ex A.C. 1720.
 „bellicis vexillis, quæ a barbarorum
 „manibus Hispanorum militum forti-
 „tudo feliciter abstraxit, ad Nos mi-
 „sisse, quod sane ad facti memoriam
 „sempiternam in hac veræ Religionis
 „arce illustre ac perenne erit non mi-
 „nus Christianæ fidei tropheum, quam
 „Regiæ pietatis ac divini beneficii mo-
 „numentum.„

Hæc prolocutus Pontifex per R. D. Batellum Amasenum Archiepiscopum, qui Pontifici ab epistolis erat, ipsius Regis literas reportatæ victoriæ testes prælegi jussit, quibus absolutis ita prosequebatur:

„Levantes igitur cor & oculos no-
 „stros in Montem excelsum, & sanctum,
 „unde Nobis maximum hoc & longe
 „opportunum angustiis illis, quibus ob-
 „gravissimas ac nimium notas Ecclesiæ
 „& Reipublicæ calamitates assidue pre-
 „mimur, levamen effluxit, sacrifice-
 „mus Patri Misericordiarum, & Deo
 „totius consolationis hostiam laudis &
 „jubilemus ei in voce exultationis. Ro-
 „gemus itidem accuratis precibus exer-
 „cituum Dominum, ut piissimum Regis
 „animum in dies magis inflammet ad
 „instandum victoriæ, nec alia inposte-
 „rum, quam bella Domini prælianda,
 Tt 5 „hæc

Sæc. XVIII. „hæc quidem privatim Nos facere non
A. C. 1720. „prætermittimus, & vos similiter fa-
„cturos esse non ambigimus, donec
„communibus hæc eadem Nobiscum
„votis solemniori ritu præstabitis.“

Haud diuturna tamen hujus vic-
riæ felicitas esse videbatur; Mauri em-
collectis brevi viribus die octava de-
cembris Hispanorum castra aggredi-
bantur, ast cæsis suorum sex ferme mil-
libus repulsi sunt. Tanta tamen erat
eorum pertinacia, ut nequidem tereti
devicti palmam concedere vellent;
quocirca denuo die vigesima prima eius-
dem Mensis viribus integri impetu in
castra tentant, & quæ hucusque ob-
versantis fortunæ invidia non poterat
per obfirmatam pugnandi violentiam
perrumpere connituntur: Sed omnia
virtus & labor incassum; semper em-
Hispana virtus hostium numero & sa-
dacia superior cuncta eorum molimina
eludebat: quoniam vero Hispanorum
copiæ secundis licet, toties tamen ve-
ratis præliis fuissent plurimum immi-
nutæ, & Mauri nec ipsa Martis fructu-
tione territi a cæpto obsidionis confu-
verti possent, ineunte anno sequente
Marchio ex Regis mandato Septen-
Urbem præsidio quipque armatorum
millibus valido firmabat, & die quam
Februarii concubia nocte relicts castra

cere non
iliter fa-
donec
lobiscum
tis.,
us vidi-
auri em-
tava
aggres-
erme
men em-
em tem-
vallent;
rima e us-
npetomin
isque ad-
i potenti
violentia
sed omni
per em-
ero & no-
molimina
ispanorum
amen ite-
um immi-
tis fructu-
is confli-
o sequan-
Septen-
rmatoru-
die quan-
etis castris

cum tota classe nequidem ab hoste ob- Sæc. XVIII.
servatus in Hispaniam revertebatur, A. C. 1720.

Pontifex vero prosperum hunc succe-
sum ab ipso Rege edocitus, die tertia
Februarii anno sequenti Romæ Purpu-
ratos in Senatu congregatos his verbis
alloquebatur:

„Ecce jam tertio dextra Domini
„percussit inimicum, repleatur propte-
„rea os nostrum laude & lingua nostra
„exultatione. Mauri scilicet ab invictis
„armis charissimi in Christo Filii Nostri
„Philippi Hispaniarum Regis Catholici
„semel atque iterum cæsi & profligati,
„cum copias denuo & vires undique
„contraxissent, in multitudine sua glo-
„riantes ipsique acceptis cladibus fero-
„cientes, castra Hispanorum incredi-
„bili audacia ac temeritate aggressi die
„21. Mensis Decembbris proxime elapsi,
„tanta Christianorum militum virtute
„excepti sunt, ac repulsi, ut octo
„fere millibus amissis terga dederint,
„& qui superiorum calamitatum de-
„decus ingenti apparatu, conatuque
„reparare suscepserant, nova clade ob-
„triti novoque opprohrio perditi rece-
„serint, Dominus enim quasi Vir pu-
„gnator extendens manum suam,
„arrogantium fortium humiliavit, &
„in multitudine misericordiae suæ de-
„posuit adversarios suos. Novam hanc
„Chri-

Sæc. XVIII. „Christiani Nominis felicitatem, quam
A. C. 1720. „Rex Catholicus ad suæ erga Deum
„pietatis, atque erga hanc sanctam Se-
„dem filialis obsecrantia argumentum
„Nobis significavit, ex ejusdem Regis
„literis ab Hispanico idiomate in
„licum versis, quas ipse per extram
„dinarium cursum ad Nos misit;
„dilectus Filius Noster Franciscus S.
„E. Cardinalis Aquaviva, ante tra-
„ dies Nobis reddidit, plenius intelli-
„ligetis..”

Postea recitata Regis epistola delu-
per ad Papam data, Clemens hac
subjunxit:

„Cum autem, Venerabiles Fratres
„prosperi hujus successus lætitiam et
„hoc loco vobiscum communicamus,
„simul etiam hortamur vos, & obli-
„cramus, primum quidem, ut omni-
„potenti Deo, qui fortis in prælio se-
„cit victoriam, ex intimo animi sensu
„juges debitasque Nobiscum gratias
„agatis, ac simul loquamur potentias
„Domini, & enarremus mirabilia ejus;
„deinde ut eximium Catholici Regis
„pro dilatanda Dei gloria Zelum col-
„laudantes, ejusque ad inferenda bar-
„baris arcibus Christi signa piis votis
„obsecundantes, Hispanorum militum
„virtutem tantis haec tenus contra crucis
„hostes experimentis testatam, pre-

„cum vestrarum subsidiis adjuvare Sæc. XVIII.
 „pergatis, cumque illi pro tuenda & A.C. 1720.
 „amplificanda Christiana religione pe-
 „ricula gravissima adire & sanguinem
 „fundere mira alacritate gestiant, Nos
 „pari studio & ardore Divinæ Misericordiæ
 „cordiæ præsidium in contritione cor-
 „dis implorare contendamus, ut quod
 „Dominus incœpit, opus pro sua in
 „Nos Clementia perficiat. Hunc porro
 „in finem dilectus Filius Noster in hac
 „Alma Urbe Vicarius in spiritualibus
 „generalis consuetas preces contra pa-
 „ganos jussu nostro in Missis omnibus,
 „quæ in singulis ejusdem Urbis Ec-
 „clesiis celerabuntur, quousque opus
 „fuerit, recitandas quamprimum indi-
 „cet, ut in magnitudine brachii Domini
 „irruat super barbaras illas gentes
 „formido, & pavor ac tandem agnoscat,
 „quia Deus Noster in spiritu furoris sui
 „pugnat pro Nobis..”

§. L.

*Josephi de La Tremouille Cardinalis
obitus:*

Ex sacro Purpuratorum Collegio non-
 nisi tres hoc anno mors abstulit, *vit. Card.*
 atque ex his ipsa anni hujus auspicia *t. 2. p. 109.*
Guarnac.
Dorsann.
Journal de
Hist. t. II.
ex pag. 500.
nuel de La Tremouille natione Gallus

Sæc. XVIII. ex pervertuſta Ducum de Noirmontiers
A. C. 1720. familia ortus. Hic Ecclesiastice mil-
tiæ adscriptus, necnon uberrima literarum ſupelleſtile instructus, in Sor-
bona Doctoratus lauream adeptus eſt. Tantam ſibi apud Franciæ Regem con-
ciliabat existimationem, ut Abbate de Lagny, de la Blanche, S. Armand
& Grandis ſylvæ, necnon aliis iſiſ locupletioribus beneficiis augeretur.
Postea Episcopi Laudonensis Vicario Generali, ac Rotæ Romanæ Auditore renuntiatus, hoc munere per tredecim omnino annos non sine maxima laude,
& ingenti erga Gallicæ corone comoda studio functus eſt. Quarto tem hujus sæculi anno ab eodem Regis ad Philippum V. Hispaniarum Regem Neapolin Orator Regius decernebatur ut diffidia inter hujus Regni Ministres & ſummum Pontificem ob Surrentium Epifcopum exorta componeret: quo in negotio tam dextre Regis partes egi, ut tamen Pontificiis juribus nil derogaret: unde Romam reverſus, a Clemente XI. Papa non modo perbenigne exceptus, sed etiam biennio post Romanæ Purpura decoratus eſt. Revocato in Gallias Jansonio Fourbino Cardinale, Tremollius in ejus locum arduam rerum Gallicarum procurationem nominabatur, simulque Congre-

gationibus S. Concilii, Propagandæ Sæc. XVIII.
fidei, & Rituum adscriptus, extremos A.C. 1720.
adhibebat conatus, ut Pontificem Ca-
rolo Austriaco insensum, & Philippo V.
propensum redderet; nec tamen pro-
hibuere potuit, quo minus Clemens
eundem Archiducem pro legitimo Hi-
spaniarum Rege agnosceret: Ea res
tantopere Tremellii animum movit,
ut palam declararet, Pontificem non
potuisse sine sacri Collegii consensu
hunc honorem Carolo deferre, gra-
vissima etiam inde dæma in Ecclesiam
& Pontificis ærarium redundatura:
Cum ergo Tremollius Regis utilitatem
tam ardentí studio omni data occasione
promoveret, & Bouillionum Cardi-
nalem, qui Regis gratia exciderat, in-
fectatus, hunc tanquam rebellem ac
perfidum a Rege fuisse declaratum spar-
sisset, a Ludovico XIV. in Zeli sui præ-
mium Commendam Ordinis S. Spir-
itus, & prædivitem Abbatiam sancti
Stephani Cadomensis consecutus est.
Nunquam vero operosius omnes in-
genii, dexteritatisque vires impende-
rat, quam dum controversiam circa
Monarchiæ Siculæ Tribunal motam
componere jubebatur; ut enim pacem
inter Pontificiam & Sabaudam Aulam
redderet, sedulo cum Cardinale Altanio
conferens, varia conciliationis media
pro-

Sæc. XVIII. proponebat: quanta autem solertia ac
A. C. 1720. studio Noaillium Cardinalem aliasque
Franciæ Episcopos Constitutionem *Uâgenitus* acceptare recusantes Pontifici
reconciliare conatus fit, fusius in de-
cursu hujus Historiæ retulimus: Si-
gularem tamen ubique prudentiam, in-
tramque in pertractandis rebus maxim-
arduis, transigen hisque dexteritate,
invictamque exhibit patientiam, qui
non raro Pontificis, & Regii Regens
objurgationes sustinuit, nec unquam
debitam supremo Ecclesiæ Capiti re-
verentiam vel ullo asperiore verbo le-
xit: Promovebatur primo ad Episco-
patum Bajocensem in Normania, post
mortuo Joanne Estræo ad Archiepisco-
patum Cameracensem An. 1719. tran-
latus, ab ipso Romano Pontifice con-
secratus est: Hoc autem anno Ery-
pelatis morbo correptus, cum de ejus
f salute Medicorum judicio conclama-
tum esset, ultimæ suæ voluntatis tabo-
las conscripsit, ac die nona Januarii
omnibus morientium Sacramentis mu-
nitus, sequentis diei hora sexta vespri-
tina anno ætatis sexagesimo primo ani-
mam Deo reddidit. Quam charus au-
tem Urbi, populoque Romano exstite-
rit, indicio est circumfusa ante Palati-
sui fores multitudo, quæ inter gemitus
& suspiria de illius vita & valetudine
ingenua

ingentem sollicitudinem, ac dolorem Sæc. XVIII.
exprimebat, ac mortuo ob præclaras A.C. 1720.
animi sui dotes, & insignia Ecclesiæ
præstita obsequia lacrimis gratoque
animo parentabat. Corpus ejus ad Ec-
clesiam Gallorum Nationalem S. Lu-
dovici translatum, ibique sepultum est,
adjecta succincta hac inscriptione: *Offa
Presbyteri Cardinalis de La Tremoille.*

Enimvero Tremolius disertis verbis
caverat, ut omnia ejus scripta Regis
Sigillo munita occluderentur, clavisque
ad ea Cardinali Ottobono traderetur, non
levis tamen desuper contentio orieba-
tur inter Gamachium Abbatem, & Hu-
gonem Tremolii Cardinalis Secreta-
rium: Ille enim, utpote Gallicus Au-
ditor sacræ Rotæ scripta Præfulis, qui
Regi ab obsequio fuisset, sibi vendi-
candi jus competere contendebat: Hugo
autem a Cardinalium Ottoboni, &
Gualterii amicis instigatus, cum Ab-
batem de Regis, ejusque defuncti Mi-
nistri consiliis instructum reddi, haud
consultum fore censeret, non modo
eidem scripta sui Domini consignare re-
nuit, sed nequidem illum ad defuncti
Cardinalis Palatum admittere voluit:
Ubi ergo Gamachius Palatii fores oc-
clusas reperit, tertia noctis hora cum
valida suorum manu accedens fores vi
infringere tentabat, satellites tamen,
Hist. Eccles. Tom. LXX. *Uu* *qui*

Sæc. XVIII. qui ad Montem pietatis excubabant;
 A. C. 1720. ad strepitum excitati, eundem roguunt, ut cum suis quiete domum reverteretur. Altera die de injuria sibi
 a Secretario illata questus, veredarium in Franciam ablegavit, vicissim quoque Hugo Franciæ aulam de his controversia certiorem reddidit; hujdenique litis decisio Sistericensi Episcopo, qui Gallicaram rerum proactionem Romæ in se susceperebat, mandata est: Interim Philippus Gallici Regni Administrator Cardinali de Gesures Abbatiam S. Amanti concessit, & Guilielmum Du Bois ad Cameracensem Archiepiscopatum nominavit